单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 0.00

对外委托贷款取得的损益 0.00

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变

动产生的损益
0.00

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调

整对当期损益的影响
0.00

受托经营取得的托管费收入 0.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 256,801.41

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0.00

减：所得税影响额 438,632.69

  少数股东权益影响额（税后） -526,500.15

合计 297,913.30 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、 同一控制下企业合并追溯调整的说明

一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因

2016年公司收购衡阳中钢衡重工程有限公司，因公司与衡阳中钢衡重工程有限公司在合并前后均受中国中钢集团公司控

制且该控制并非暂时性的，购买资产为同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则第20号—企业合并》、《会计准则讲解（2010）》的相

关规定，对于同一控制下的合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体

现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编

制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报

告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司

中钢国际工程技术股份有限公司 2016 年第三季度报告全文

5

如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并及吸收合并，在合

并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合

并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

（一）上述合并报表范围变化对所有者权益项目的累积影响数

2015年12月31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响数

股本 642,562,099.00  642,562,099.00  0.00

资本公积 1,746,877,256.44  1,738,391,169.66  8,486,086.78

其他综合收益 416,546.90  416,546.90  0.00

专项储备 1,290,792.33  1,290,792.33  0.00

盈余公积 93,665,643.29  93,665,643.29  0.00

一般风险准备 0.00  0.00  0.00

未分配利润 356,109,792.77  356,109,792.77  0.00

归属于母公司所有者权益合计 2,840,922,130.73  2,832,436,043.95  8,486,086.78

少数股东权益 55,080,550.33  51,443,655.99  3,636,894.34

所有者权益合计 2,896,002,681.06  2,883,879,699.94  12,122,981.12

（二）上述合并报表范围变化对上年同期（2015 年前三季度）合并利润表项目的影响

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响数

一、营业收入 7,111,683,949.91  7,102,203,477.09  9,480,472.82

二、营业总成本 6,636,851,249.59  6,627,755,198.32  9,096,051.27

   其中：营业成本 6,239,452,671.80  6,233,578,471.15  5,874,200.65

   营业税金及附加 19,724,334.39  19,327,572.21  396,762.18

   销售费用 13,004,826.80  12,572,338.23  432,488.57

   管理费用 239,841,157.80  237,623,199.30  2,217,958.50

   财务费用 11,954,370.31  11,797,358.94  157,011.37

   资产减值损失 112,873,888.49  112,856,258.49  17,630.00

   投资收益 25,469,121.32  25,469,121.32  0.00

三、营业利润 500,301,821.64  499,917,400.09  384,421.55

加：营业外收入 2,253,106.52  2,253,106.52  0.00

减：营业外支出 357,450.42  357,449.11  1.31

四、利润总额 502,197,477.74  501,813,057.50  384,420.24

中钢国际工程技术股份有限公司 2016 年第三季度报告全文

6

减：所得税费用 130,647,035.12  130,647,035.12  0.00

五、净利润 371,550,442.62  371,166,022.38  384,420.24

归属于母公司所有者的净利润 368,277,212.79  368,008,118.62  269,094.17

   少数股东损益 3,273,229.83  3,157,903.76  115,326.07

八、每股收益：

  （一）基本每股收益 0.5731  0.5727

  （二）稀释每股收益 0.5731  0.5727

（三）上述合并报表范围变化对上年同期（2015年第三季度）合并利润表项目的影响

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响数

一、营业总收入 1,966,929,817.22  1,964,199,901.83  2,729,915.39

二、营业总成本 1,799,044,546.74  1,796,398,964.48  2,645,582.26

   其中：营业成本 1,702,461,491.63  1,698,290,195.27  4,171,296.36

   营业税金及附加 7,275,407.18  7,227,999.20  47,407.98

   销售费用 5,431,876.48  5,239,768.08  192,108.40

   管理费用 82,816,843.99  84,593,562.58  -1,776,718.59

   财务费用 1,445,643.81  1,434,155.70  11,488.11

   资产减值损失 -386,716.35  -386,716.35  0.00

   投资收益 2,150,410.96  2,150,410.96  0.00

三、营业利润 170,035,681.44  169,951,348.31  84,333.13

加：营业外收入 662,791.70  662,791.70  0.00

减：营业外支出 11,965.53  11,965.53  0.00

四、利润总额 170,686,507.61  170,602,174.48  84,333.13

减：所得税费用 49,338,441.10  49,338,441.10  0.00

五、净利润 121,348,066.51  121,263,733.38  84,333.13

归属于母公司所有者的净利润 120,072,932.47  120,013,899.28  59,033.19

   少数股东损益 1,275,134.04  1,249,834.10  25,299.94

八、每股收益：

  （一）基本每股收益 0.1869  0.1868

  （二）稀释每股收益 0.1869  0.1868

中钢国际工程技术股份有限公司 2016 年第三季度报告全文

7

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 40,678
报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）
0

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量

持有有限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

中国中钢股份有限公司 国有法人 35.13% 225,701,248 225,701,248 质押 123,991,255

中国中钢集团公司 国有法人 20.39% 131,025,539 0 质押 65,512,770

中国光大银行股份有限公司－泓德优选成长混合型

证券投资基金
其他 1.32% 8,461,863 0

中国建设银行股份有限公司－富国城镇发展股票型

证券投资基金
其他 0.93% 5,953,326 0

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个险分红 其他 0.66% 4,238,621 0